
 Ģimnāzisti apmeklē “Brīvvalsts dārgumu namu” 

 

“Brīvvalsts dārgumu nams” ir jauna kultūrvieta Rēzeknes upes krastos pie paša pilskalna, 

kas radīta, lai apkopotu un padarītu sabiedrībai pieejamu informāciju par Latvijas pirmās 

brīvvalsts militāro un civilo apbalvojumu vēsturi, kā arī dažādām organizācijām, kas saistītas ar 

valsts un pilsonisko organizāciju darbību laika periodā no Latvijas Neatkarības kara līdz Otrajam 

pasaules karam. 

Izstāžu namā eksponēti vairāki simti dažādu vēstures liecību no Latvijas un ārzemju 

privātkolekcijām, kas aptver laika posmu no 1918. gada līdz 1940. gadam, atklājot tieši Latgales 

un Rēzeknes vēstures lappuses. 

Ekspozīcija izveidota, ņemot vērā aktuālākās mūsdienu tendences – te iespējams gan 

virtuāli piemērīt medaļas, gan darboties digitālos stendos. Otrajā stāvā, savukārt, ir atvēlēta vieta 

mainīgām ekspozīcijām, kur pagaidām apskatāmas Latgales mākslinieku gleznas, kā arī gleznas, 

kurās atainotas Latgales ainavas. 

  Esam gandarīti, ka Rēzeknē ir atvērta tāda kultūrvieta. Rūpīgi plānojam, lai 

katrs ģimnāzists būtu iepazinis visas iespējamās kultūrvietas tepat – Rēzeknē.  

Jauniešu viedokļi: 

Tā kā šis pārgājiens notika pirmās stundas laikā, tas ļoti labi ievadīja dienas sākumu, man patika. 

Gribētos vairāk aplūkot tādus apskates objektus stundu laikā. 

 

Man ļoti patika mūsu mācību ekskursija, jo uzzināju daudz jaunu lietu par Latvijas laikiem 

senatnē, kā arī apskatīju skaistus mākslas darbus, dažādus arheoloģiskos priekšmetus un foto, 

video materiālus. Kā arī pati izstāžu nama ēka ir ļoti skaista. Man tā šķiet, jo mani ļoti uzrunā 

veco laiku arhitektūra sajaukta kopā ar mūsdienīgo. 

 

Ekskursija man ļoti patika. Pirmo reizi savā dzīvē biju redzējis Latvijas ordeņus, tādus kā Triju 

Zvaigžņu ordeni, Lāčplēša Kara ordeni un Atzinības krustu. Kā arī es redzēju to laiku 

zemessardzes tērpus. Biju arī redzējis Latvijas armijas zobenu. Kopumā ļoti patika. 

Mūsu klasei bija lieliska iespēja apmeklēt 2022. gada augustā atklāto “Brīvvalsts dārgumu 

namu”. Tas ir izstāžu nams, kurā var aplūkot vēsturiskus un unikālus priekšmetus kā no Latvijas, 

tā arī no visā pasaulē dzīvojošajiem kolekcionāru privātkolekcijām. Īpaša uzmanība starp visiem 

priekšmetiem tika pievērsta pirmās šķiras Triju Zvaigžņu ordenim. Izstādē aplūkojām Latvijas 

valsts policijas,  robežsargu dažādus ordeņus, fotogrāfijas, krūšu nozīmes, zobenus un citus 

apbalvojumus. Interesants fakts, ka visi ordeņi un valsts apbalvojumi tika izgatavoti Latvijā. 

 

Lielākoties patika. Interesanti bija pastaigāt pa 1. stāvu, kur bija zobeni, pavēles, kā izskatījās 

karavīrs, varēja arī kopā nobildēties. Gids stāstīja daudz interesanta. par mūsu Rēzekni. 2. stāvā 

bija daudz skaistu gleznu, pat tādas, kas attēloja mūsu Rēzekni. Mani priecēja pastaiga un šī 

ekskursija, tas nedaudz dažādoja ikdienu. 

 



Izstāžu nams man ļoti patika, jo es varēju apskatīt ļoti daudz interesantu priekšmetu, piemēram, 

krūšu nozīmes, senas šķiltavas, pulksteņu piekariņus, ordeņus un pat ieročus – zobenus un nažus. 

Bija redzamas arī karavīru formas un arī Latvijas karogs, kas bija no vilnas, bet izskatījās tik 

smalks, ka nekad nevarētu pateikt, ka no vilnas. 

 

Mani iespaidoja tas, ka muzejs ir uzcelts ar daļu no pilskalna pils. 

Man brīvvalsts dārgumu nams likās ļoti moderns un interesants. Tur bija daudz senu objektu, 

kuri mani interesēja. Man visvairāk patika vecie zobeni un interaktīvais galdiņš, uz kura varēja 

pildīt dažas puzles. Vienīgais, kas man nepatika interaktīvajā galdiņā, bija tas, ka kontroles 

nebija pārāk labas. Otrais stāvs man muzejā neinteresēja, jo tur bija tikai gleznas un vecas kartes. 

Šis muzejs ir labs piemērs, kad moderni pasniedz vecas lietas, tad tas kļūst daudz interesantāk 

jaunākām paaudzēm. 

Apmeklējot šo namu, man patika apskatīt gleznas, kuras tapa senos laikos. Gleznas bija veidotas 

tumšos un arī gaišos toņos. Mani vairāk piesaistīja gleznas, kuras bija pasteļtoņos. Gleznās tie 

attēloja viņu dzīvi. Bija interesanti dzirdēt, ka šī ēka nav muzejs, bet gan izstāžu nams. Pirmajā 

stāvā apskatīju ordeņus, senus dārgumus un uzzināju, kura ir pati dārgākā lieta šajā namā. 

Mēs ar klasi esam apmeklējuši jaunu kultūrvietu Rēzeknē - ,,Brīvvalsts dārgumu nams”. Izstāžu 

namā esam apskatījuši vairākus eksponātus - dažādas vēstures liecības no Latvijas un ārzemju 

privātkolekcijām, kas aptver laika posmu no 1918. gada līdz 1940. gadam, atklājot tieši Latgales 

un Rēzeknes vēstures lappuses. Man ļoti patika, ka ekspozīcijas ir izveidotas, ņemot vērā 

aktuālākās mūsdienu tendences, te iespējams gan virtuāli piemērīt medaļas, gan darboties 

digitālos stendos. Bet otrajā stāva man bija iespēja apskatīt Latgales mākslinieku gleznas, kā arī 

gleznas, kurās atainotas Latgales ainavas. 

Sagatavoja  

Rēzeknes Valsts 1.ģimnāzijas programmas “Latvijas skolas soma” koordinatore  

S. Arbidāne 

 


